
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 183 DEL 07-07-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Restituzione somme non utilizzate relativa al finanziamento centri 
estivi 2020 (art. 10, comma 1, lett. a), decreto-legge n. 34/2020, 

convertito dalla legge n. 77/2020). 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 07-07-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Al fine di sostenere le famiglie, il Governo, tramite il "Decreto Rilancio" 
(articolo 105 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 
modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77), ha destinato una quota di 
risorse aggiuntive - pari, complessivamente, a € 150 milioni - a valere sul 
Fondo per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 
ministri. 

In particolare, la disposizione prevede, al comma 1, lettera a), un 
finanziamento pari a € 135 milioni destinato ai comuni per la realizzazione di 
iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre 
"interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
destinati alle attività dei minori di età compresa tra zero e sedici anni, per i 
mesi da giugno a settembre 2020" 

Inoltre, il comma 2 del medesimo articolo prevede che il Ministro con delega 
alle politiche familiari stabilisca “i criteri per il riparto della quota di risorse di  
cui al comma 1” e ripartisca “gli stanziamenti” complessivi sopracitati.  

La proposta di riparto delle suddette risorse ha ottenuto l’intesa in 
Conferenza unificata il 18 giugno 2020 (repertorio atti n. 69/CU) e 
conseguentemente è stato adottato il decreto del Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia in data 25 giugno 2020. 

Il 15 luglio 2020, il Dipartimento per le politiche della famiglia ha concluso la 
procedura di erogazione del finanziamento pubblico in favore dei comuni e, a 
decorrere dal 17 luglio 2020, le somme sono state accreditate nelle casse 
comunali tramite pagamento effettuato dalla Banca d’Italia. 

L'8 luglio 2020, a fronte dei numerosi quesiti posti dai comuni circa le 
modalità di spesa delle risorse a essi destinate per le iniziative previste dalla 
disposizione di legge - l’utilizzo delle quali deve essere monitorato dal 
Dipartimento per le politiche della famiglia sulla base della documentazione 
fornita da ciascun comune come previsto dall'articolo 2, comma 7, del citato 
decreto 25 giugno 2020 - il Dipartimento ha pubblicato il messaggio n. 
1/2020, contenente una sintetica casistica, utile all'impiego delle predette 
risorse ritenuto compatibile con le finalità previste dalla legge. 

Il 23 settembre 2020, il Dipartimento ha pubblicato il messaggio n. 
2/2020, indicando, d'intesa con le regioni e l'Associazione nazionale comuni 
italiani, le modalità di compilazione e trasmissione della scheda di 
monitoraggio per gli interventi realizzati tramite le risorse del finanziamento 
statale. 

Le suddette schede dovevano essere inviate entro il 14 novembre 2020, al 
fine della valutazione ex post dell’intervento da parte del  Dipartimento; 

Il 28 gennaio 2021, il Dipartimento ha pubblicato il messaggio n. 1/2021 in 
merito alla procedura di monitoraggio degli interventi realizzati tramite il 
finanziamento. 

Dato atto che: 
- il contributo spettante al Comune di Serrapetrona per l’anno 2020, come 
previsto dal decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia in data 25 
giugno 2020, ammonta ad €. 1.944,95; 
- il contributo è stato regolarmente introitato al cap. E. 82/7 del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2020; 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 07-07-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- il Comune non ha provveduto all’organizzazione dei centri estivi per l’anno 
2020, conseguentemente non è stata redatta la scheda di monitoraggio; 
- la somma di €. 1.944,95 è stata regolarmente inserita nella certificazione 
Covid-19 prevista dall’art. 39, comma 2, del DL n. 104/2020, alla sezione 
Avanzo vincolato – Ristori specifici di spesa non utilizzati; 
- la suddetta somma è stata conseguentemente inserita nell’allegato A/2 al 
Rendiconto di Gestione 2020 (vincoli da trasferimenti); 
 
Vista la nota prot. n. 8263 del 6/7/2021 con la quale il Dipartimento per le 
politiche della famiglia ha sollecitato la restituzione delle suddette somme non 
spese; 
 
Preso atto che  sul sito web del Dipartimento è stato pubblicato, oltre alle 
predette circolari Mef, un avviso contenente le informazioni sulle coordinate 
bancarie utili alla restituzione (http://famiglia.governo.it/it/politiche-e-
attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/finanziamento-centri-estivi-
2020/introduzione/), in particolare: 
le somme non utilizzate relative al finanziamento dell'anno 2020, sono da 
imputazione al capitolo di entrata di capo 10 n. 3330, a mezzo di bonifico 
bancario o postale, utilizzando il  codice IBAN, per i versamenti in 
c/competenza (CP), riferito a Banca d'Italia - Sezione di Tesoreria provinciale di 
Roma succursale n. 348: IT 77X 01000 03245 348 0 10 3330 00. 
 
Ritenuto di provvedere alla restituzione della somma non utilizzata di €. 
1.944,95 relativa al finanziamento centri estivi 2020; 
 
Visto l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare e liquidare la somma di €. 1.944,45 al capitolo U. 2464 del corrente bilancio 
di previsione in favore della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche 
della famiglia, a titolo di restituzione delle somme non utilizzate relative al finanziamento 
centri estivi 2020 (articolo 105, comma 1, lettera a), decreto-legge n. 34/2020, convertito dalla 
legge n. 77/2020), come assegnate con decreto del Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia in data 25 giugno 2020. 

2) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 
2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2021. 
 

 



DETERMINAZIONE  n. 183 del 07-07-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  07-07-2021  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 09-07-2021                   al 24-07-2021 

 

Lì  09-07-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


